1<sup>o</sup> La connaissance que demande l'Apôtre est triple, à savoir, ce qu'il faut faire (v. 9) : « Qu'il vous remplisse de sa volonté, » c'est-à-dire que vous connaissiez pleinement la volonté de Dieu (*1<sup>re</sup> Thessal.*, iv, v. 5) : « Car la volonté de Dieu est que vous soyez saints, que vous vous absteniez de fornications, etc. » Celui-là donc connaît la volonté de Dieu, qui vit dans la sainteté ; mais celui qui pèche ne connaît pas la volonté de Dieu, car tout pécheur est dans l'ignorance [(*Rom.*, xii, v. 2) : « Afin que vous reconnaissiez quelle est la volonté de Dieu, etc. » L'Apôtre demande ensuite la connaissance des choses divines (v. 9) : « En toute sagesse. » Car suivant S. Augustin, la sagesse est la connaissance des choses divines (*Sag.*, i, v. 1) : « Ayez du Seigneur des sentiments dignes de sa bonté. » Enfin il demande la connaissance des choses spirituelles (v. 9) : « En toute intelligence spirituelle, » c'est-à-dire au-dessus des choses qui tiennent au corps (*1<sup>re</sup> Corinth.*, ii, v. 17) : « Or, nous n'avons point reçu l'esprit du monde, mais l'esprit de Dieu. » C'est avec raison que la sagesse et

est ascensus mentis in Deum ; postulatio est rerum petio. Oratio debet præcedere, ut devote petens exaudiatur, sicut petentes præmittunt persuasionem ut inclinent, sed nos debemus præmittere devotionem et meditationem Dei et divinorum, non ut eum flectamus, sed ut nos erigamus in eum.

II. *Tria* autem petit, sc. cognitionem veritatis, ibi : « Ut impleamini ; » operationem virtutis, ibi : « Ut ambuletis ; » tolerantiam malorum, ibi : « In omni patientia. »

1<sup>o</sup> Triplicem vero cognitionem optat, sc. agendorum, unde dicit : « Ut impleamini agnitione, etc., » id est, ut plene cognoscatis voluntatem Dei (*1 Thess.*, iv, v. 3) :

« Hæc est voluntas Dei, sanctificatio vestra, ut abstineatis, etc. » Ille ergo cognoscit voluntatem Dei, qui in sanctitate vivit ; qui ergo peccat, non cognoscit voluntatem Dei, quia omnis peccans est ignorans (*Rom.*, xii, v. 2) : « Ut probetis quæ sit voluntas Dei, etc. » Item cognitionem divinorum, ibi : « In omni sapientia, » quæ est cognitio divinorum, secundum Augustinum (*Sap.*, i, v. 1) : « Sentite de Domino in honestate. » Item spiritualium donorum, ibi : « Et intellectu spirituali, » id est non harum corporalium rerum (*1 Cor.*, ii, v. 17) : « Nos autem non spiritum hujus mundi accepimus, sed Spiritum qui ex Deo est. » Et apte conjunguntur hæc duo,

l'intelligence sont ici réunies, car la sagesse est moindre, quand elle est sans l'intelligence, comme remarque S. Grégoire; et l'intelligence est inutile sans la sagesse, parce que la sagesse juge, et l'intelligence comprend; ce qu'elle ne peut faire, quand il n'y a pas jugement, et réciproquement. La Glose dit que le premier terme est pris d'une manière générale, que le second se rapporte à la vie active et le troisième à la vie contemplative.